
I n f o r m a c e o c í r k v í 

1 9 8 9 
číslo 2 

•Svatí Cyrile a Metoději, 
laskaví ochránci slovanského národa, orodujte za nás> 
aby nás Pán probudil k pravému pokání, 
aby nás přivedl k poznání našich hříchů a nedostatků, 
aby nám dal silu k napravení života. 



- 1 -

BEZ RESPEKTOVANÍ MENŠIN' NELZE DOSÁHNOUT POKOJE 
/% mírového poselství Svatého Otce 1. ledna 1989/ 

V úvodu Jan Pavel IX* odůvodňuje hlavní námět, letošního Svě-
tového dne míru - respektování národnostních menšin. Cituje encyk-
liku Jana XXIII.j podle níž tyto menšiny často vyvolávají záv&.žné 
politické problémy, a dodává, že i v současné společnosti jsou 
jednou z nejchoulostivějších otázek. Menšiny existují prakticky 
ve všech společnostech a často bývají vystaveny různým formám ná-
tlaku. 

Nato papež stanoví dva základní principy, jimiž je třeba se 
řídit. První princip je nezcizitelná důstojnost každého jednotliv-
ce bez ohledu najeho rasový původ či vyznání, nebot žádný člověk 
nežije sám přo sebe. Svou plnou totožnost nabývá jen ve styku s os-
tatními. Totéž je možno říci. i o lidských skupinách. I ty mají 
právo na kolektivní t otozhbšt ,• 'která má být zákonem "chráněna tak, 
aby odpovídala důstojnosti každého jejího- Člena. Druhým principem 
je pak základní jednota- celého' lidského pokolení, stvořeného Bohem 
Stvořitelem. Z toho plyne, že i jednota lidského pokolení vyžadu-
je, aby celé lidstvo bež ohledu na národnostní, národní, kulturní 
a náboženské rozdíly tvořilo jediné společenství bez diskriminací 
mezi národy a aby tíhlo, ke vzájemné solidaritě. Rozdíly jistě exi-
stují, mají však sloužit k posílení výše zmíněné jednoty. Proto 
také povinnost přejímat a chránit rozdílnost nepřísluší jen státu 
nebo skupinám. Každý člověk jako Člen jediné lidské rodiny mé chá-
pat a respektovat tuto rozdílnost mezi lidmi i její hodnotu a sna-
žit ¡se, aby přispívala k obecnému dobru. 

vztazích^ mezi státem a_i^nšinami^_ex_istpijí přirozeně různá 
práva povinnost i. ""'Stát ' sam má povinnost" zvelebovat a podporovat 
práva menšinových skupin, poněvadž vnitrní mír a bezpečnost mohou 
být zaručeny jen respektováním práv všech lidí, .za než-má stát-'-, od-
povědnost .- Pokud j.de o menšiny, jejich nejpřednějším právem je 
právo na existenci.., Toto, právo .může být přehlíženo různými způso-
by až ke krajním případům, kdy je vůbec popíráno zjevnou či nepří-
mou genocidou.•Právo na živo.t jako takové je1nezcizitelná. Stát, 
který na to nedbá* porušuje základní zákon společenského řádu. Prá-
vo na existenci, menšin . je .m-ožno . porušovat i. ne přímými a nenápadný-
mi způsoby". Napřt některé ..národnosti či kmeny, zejména ty,' jež 
jsou nazývány původním domorodým- Obyvatelstvem,; měly .yŽdy.- zvlášt-
ní vztah k zemi a půdě, jež byla spojena s jejich vlastní totož-
ností a 3 kmenovými kulturními i náboženskými tradicemi. Když se 
tomuto domorodému obyvatelstvu bere jeho zem, ztrácí životně důle-
žitý prv-:;k své existence a hrozí mu nebezpečí, že zmizí jako ná-
rodnost. 

Menšiny mají dále též právo na zachovávání a další rozvíjení 
svýchkultur a rovněž na náboženskou svobodu. V tomto ohledu nábo-
ženským menšinám má být zaručeno právo slavit společně své kulty 
podle vlastních obřédů. Tyt o'menšiny mají mít také možnost pečo-
vat o náboženskou výchovu s přiměřenou výukou a mít k tomu nutné 
prostředky. Kromě toho náboženským menšinám mají být zajištěny i 
svobodné styky.a výměna s jinými komunitami jak uvnitř, tak mimo 
jejich národní prostředí. 

Stát má rovněž bdít nad tím, aby nevznikaly nové formy dis-
kriminace, např. pokud jde o ubytování či zaměstnání. K tomu při-
spívají- i rozličné miraovládní• organizace a sdružení. Tím'ovšem ne-
jsou všechny problémy vyčerpány. Sv. Otec upozornil dále, že chou-



lostivé otázky vznikají tam, kde menšinová skupina předkládá poža-
davky, které mají i zvláštní politický obsah. Taková skupina ně- • 
kdy usiluje o nezávislost nebo alespoň o -fětší politickou autono-
mii, "Zdůrazňuji, rt řekl Jan Pavel II. , "že za těchto choulostivých 
okolností dialog a vyjednávání jsou povinnou cestou k dosažení mí-
ru." K dialogu musí být- pochopitelně ochotny obě strany. Odmítání 
dialogu naopak otvírá cestu k násilnostem. Stává se pak, ze v ur-
čitých ̂ konfliktní ch situacích teroristické skupiny si nepatřičně 
o s o b v ý h r a d n í právo mluvit jménem menšinových skupin. "Chci ří-
ci tánf kdo nastoupili nelidskou cestu terorismu, že slepě-napa-dat -. zabíjet nevinné a krvavě se mstít nijak nepřispívá" k nestran-
nému hodnocení požadavků, předkládaných menšinami." . 

Z dosavadního hodnocení otázky pak Sv. Otec uzavírá, že kaž-
dé právo přináší i jemu odpovídající povinnosti. I členové menši-
nových skupin mají své povinnosti ke společnosti a státu, v němž 
žijí- Především mají přispívat k obecnému.dohru jako všichni ostat-
ní občané. To znamená, že i menšiny mají spolupracovat na budoví-
ní_mírumilovného světa, respektujícího různé rozdílnosti. Menšiny 
mají^dále povinnost povznášet svobodu a důstojnost všech svých 
členů. Zvláštní qpatrnosti je třeba, jestliže menšinové skupiny, 
které vyemigrovaly, žádají, aby se respektovala práva těch jejich 
členů, kteří jsou nadále utlačováni v původní vlasti. Zde je ze-
jffiěna třeba hledat objektivní a nezaujaté informace. 

^Svatý Otec pak souhrnně uzavírá celou příslušnou problemati-
ku těmito slovy: "Všichni členové menšinových skupin, at žijí kde-
koliv, mají svědomitě uvažovat o :podloženosti svých požadavků, ve 
světle^dějinného vývoje a současného skutečného stavu. Jestliže 
to nedělají, hrozí jim nebezpečí, že zůstanou stranou a budou bez 
vlivu a budoucnosti." 

V závěrečné části poselství Svatý Otec s potěšením zjištoval, 
že práv-1 menšin se začínají brát vážněji v úvahu a též respekto-
vat, než.tomu bylo dříve, s to prakticky na všech úrovních. Nako-
nec pak z předešlého textu vyvozuje i příslušné úkoly pro církev, 
kněze,•řeholníky i věřící. V církvi není místo pro žádnou diskri-
minaci, a proto ani věřící nemají mimo církev v občanském a poli-
tickém životě podporovat různé formy diskriminace. Totéž'přiro-
zené platí i°použití násilí i V posledních slovech poselství Svatý 
Otec ještě vyjadřuje solidaritu menšinovým skupinám, hlavně těm, 
které jsou dosuct utlačovány, a." všem. vyprošuje Boží dary míru a 
biíženské lásky. 

pODEEOVAllí SV. OTCE JaNA PHVLA II. ZA BLAHOPŘÁNÍ K JEHO JMENINÁM 
Pane ka r d i ná1e, 
Svatý Otec s vděčností přijal milé blahopřání, které Vaše 

Eminence mu laskavě zaslala i jménem všech kněží a věřících Vaše-
ho drahého národa k příležitosti jeho jmenin. 

Nějvyšší Velekněz si přeje mým prostřednictvím vyjádřit své 
díky za milou pozornost, především však za příslib z vlč'št ní pod-
pory modlitbou, a uděluje Vám všem, kteří se k tomuto zbožnému 
skutku připojili, své zvláštní apoštolské požehnání. 

Já pak využívám této příležitosti k tomu, abych Vás ujistil 
svou obzvláštní úctou. 

Vaší Eminenci v Pánu oddaný Agostino Card. Casaroli 



- 3 -

pan 'Praha- 20. ledna 1989. 
Ladisl^1' Adamecv předscd;íi vL^ay ČSSR 
P r a h a 
Váže rif' p'vr;e ministerský předsedo, 

chtěl bych vyjádřit za sebe i za katolický lid radost z toho, 
že i Československo se připojilo k závěrům následné helsinské kon-
ference ve Vídni, uzavřené v minulých dnech. Dohody" tam podepsané 
'budou mít hospodářský a politický význam nejen pro nás st át., ale 
i pro významnou čast-světa, což1 vřele vítáme. 

Se. zvláštní pozorností bereme na vědomí ty části dohod, kte-
ré konkretizuji závazky účastnických států - včetně ČSSR - ohled-
ně občanských svobod a v jejich rámci výslovné i právo na plný 
rozvoj náboženského života věřících občanů i církví. Přišel čas, 
aby skončilo období nerovnoprá.vnosti . Očekáváme, že důkladná re-
forma Československého práva svědomitě uplatní- závazky přijaté 
v Helsinkách a ve Vídni. Pro vztah věřících lidí k státu bude je-
ště důležitější, aby mocenskými útvary byly poctivě respektovány. 

V této souvislosti' musím s politováním konstatovat, že z/kro-
ky bezpečnosti proti pokojným shromážděním v Praze 17- ledna a 
v dalších dnech silně otřásly, důvěrou věřících lidí stejně jako 
velké části obyvatelstva. Drsné násilí' nemůže udusit oprávněnou 
touhu občanů žít v takovém prostoru svobody, jaký se stal samo-
zřejmým ve 20* století. Obávám se, že .potlačování dialogu občanů 
s vládou vyprovokuje konfrontaci na -škodu všech.« 

Ve jménu evangelia. Kristova, z něhož vyrostla naše národní i 
evropská kultura, Vás naléhavě žádám; nastupte cestu upřímného 
dialogu státu s církví i všemi občany, a to hnědí 

S projevem úcty 
František kard. Tomášek v.r, 

Pečet arcibiskupství arcibiskup pražský' 



OTAZNÍKY KOLSM "SDRUŽENÍ KATOLICKÝCH LAIKŮ" 
V poslední době dochází katolickým věřícím a na některé fary 

pozvání k členství ve "Sdružení katolických laiků Pokoj na zemi". 
Obsahuje 4 texty; 

Výzva ''Bratři a sestry" navazuje na mohutné projevy katolic-
kého lidu /Velehrad 1985, petice 1988/ a navrhuje vytvoření "trva-
lého nástroje k hájení svých práv, k prohlubování vnitrní jednoty 
a jistější cestě k B»hu" formou veřejné organizace. Hlavní podnět 
poskytuje skutečnost, že státní orgány nepřijaly návrh dialogu 
s katolickým lidem v osobě kard. Tomáška* 

Program Sdružení předkládá 12 bodů: 1. podporu pásma důvěry 
v Evropě a také uvnitř ČSSR; 2. hlavní úkol: pomoc realizaci Dese-
tiletí duchovní obnovy; 3. prosazování 31 bodů petice; 4. vše v 
úzké spolupráci s karé,. Tomáškem a později s biskupskou konferencí; 
5 . propagování prosebných pobožností především za obsazení biskup-
ských stolců; 6. rozvíjet ekumenické hnutí; 7* informovat o stavu 
církve zde i v zahraničí; 8. seznamovat s oběžníky pražského arci- . 
biskupství; 9» pomocí "Křestanských obzorů i jinak; 10. založit 
vlastní, vydavatelství; 11, název sdružení: Pokoj na zemi; 12. člen-
ství: věřící laici od 18 let. Tento list podepaali Augustin Navrá-
til a Pavel Záleský /za olom. arcid./, Dr. .Radomír Malý a František 
Záleský /za brněn, diec./. Otec kardinál připsal vlastnoručně: 
"Souhlasím s touto iniciativou, ne bot je to ve smyslu výzvy Kristo-
vy ^Budete mně vydávat svědectví'. Pozdravuje a žehná Frajit .Jsard, 
Tomášek, 22* října 1988.• 

Organizační struktura. Mají se vytvářet farní sdružení v Če-
le s farním výborem, jehož předseda a místopředseda "by zastupova-
li-- výbor i celou farnost"* Obdobně by vznikly-výbory diecézní, arci-
die-cézní /-.Český a moravský/, celonárodní, popř. celostátní.. 
"Teprve po uvedení do činnosti celé organizační struktury bude vy-
pracován úplný organizační řád a ostatní nutné náležitosti." 

Formulář přihlášky spojený s nabídkou zasílání Křestanských 
obzorů připojuje 4 jména a adresa /místo Fr. Záleského Jiří Ško^a/. 

K uvedenému»malý doplněk* Krestanské obzory začalyvydávat a. 
Navrátil jako Čtrnáctideník od 14* 6* 1988. On také koncipoval a 
propaguje SKL PNZ. Schválení tohoto podnětu k laické aktivitě ot-
cem Kardinálem vyvolává vzpomínku na jeho godporu A. Navrátilem 
sepsané petice, kterou katolický lid celé CSSR masově podepsal 
jako neformální mandát otci kardinálovi pro jednání se státem. 

Návrh na organizaci SKL se však nesetkal s jednoznačným při-
jetím., Zejména jeho konkretizování v dalších informacích vzbudilo 
vážné výhrady a odmítání. Kromě jiného vadí neujasněnost vztahu 
církevní struktury a občanské sféry. 

Vědomí odpovědnosti za církev přimělo šest známých katolic-
kých osobnosti k tomu, že vyjádřily některé výhrady, v dopise čty-
řem původním signatářům projektu SKL-PNZ.- "Jsme přesvědčeni,že 
sama^myšlenka laické aktivity je správná a naléhavá, že by každý 
křestan měr neprodleně přijmout svůj podíl odpovědnosti v církvi 
i v celé sp olečnosti - a tam, kde řádné církevní struktury chybě-
jí nebo nemohou fungovat, i mimořádnou odpovědnost, navíc. " Ale', 
pokračuje dopis, "každá aktivita v církvi by měla být řádně při-
pravt'1'i, zvážena a prodiskutována - to vše nám u SKL výrazně chy-
bí," - konkrétně dopis odmítá název navazující vědomě na církevně 



_ 5 ~ 

zakázán.? Sdružení katolického duchovenstva Pacem in t-erris a bez.-. 
sta^cexřiá odvah?? ujmout s-s' Dese-kil-e^á^^ho-vn-í-obnovy 
celkov" si v :ace církve bQz dostatečného pohledu eia existující pa-
sto?raČ.ií s.,rukturů„ 

Pod'î -v''¡ni jsou: Dr. Václav Benda, Michaela ^reiová, ing. Jiří' 
Kaplan P. Václav Iíalý, Dr. Josef Plocek., Dr. 3ohumil .Svoboda. -
Otec kar o. i-lál po uvážení obsahu tohoto dopisu připojil k němu tyto 
vlas t noruční řádily: "Podpořil jsem a ..podporuji, ak-tivitu laiků 
v Církvi. Uveden?'výhrady však pokládám za: tak pAva&né, že-, důrazně 
žádám iniciátory .SKL, aby pozastavili" syou organizační a prosa"-
g^č 'í -činnc^t dokud se•tvto problémy, nepodaří uspokojivé a v ka-
tolické jédnotě celé církve" vyřešitá V Praze 30, prosince 1988. 
Pra at- kard... Tomášek, t; 

Je nám známo že se už předtím spolupracovníci A. davr^.tila 
stavěli kriticky ke způsobu jakým bylo SKL uváděno do života. 
Proto bea': výjimky přijali pokyn otce kardinála, - Co by.k.celé vě-
ci bylo třeba dopovědět., napsal jeden z prvních signatářů 4. Ňav~ 
rátila-. dr. R. Malý, v dopisech jemu a otci kardinálovi Tomáš-
kovi, 

Drahý otče kardinále i 
Pokoj a', dobro od Pána Ježíše Krista a do Nového roku-hodné-

Boží milost k-a sílv pro ne^aadié poslání být v čele Církve iCriatd--
vv v Č ' k 

Dekuji Vám upřímně za Vaši podporu iniciativě laikf kteří 
se po ~ - ;ik k-iticky k SXL křoko.j na zemi:k Upozorňuji, Se jsem 
SiCL. po re • na prvopočátku, poněvadž mi byla sympatická a blíz -
ká mysleika verejn'ho sdružení katolického" laikátu. Program 12 bo-< 
dů byl v'pracován bez má spoluúčasti, .mám k němu zhruba"tytéž kri-
tické p-kpo.ciínky jako signatáři iniciativy, což jsem v jemné for-
mě uŽ na počátku tlumočil panu Augustinu Navrátilovi. Nepovažoval 
jsem '.'tenko program za definitivní, předpokládal -jsem, že po zapo-
jení „více ochotných lidí .do jde' ke společnému prodiskutování a tím ' 
i jeho propracování. 

.-Upozornil jsem >už dříve osobním dopisem pana Javrátila, aby 
vystříhal^předkládat a rozesílat organizační -strukturu SKL,-ne-

bo t to působí.oprávněné rozpaky u kněžx v terému a angažovaných 
laiků ,v neoficiálních strukturách Církve. Při jal'jsem s povděkem, 
že pan ..•Tav;::'til--.vypustil ze svého pěti stránkového elaborátu tvto 
pasáže„. Tím však jsem neřekl že se .zbývajícím beze,zbytku souhla-
sím, Text b"l koncipován bez mé přítomnosti.a účasti.- Pan Navrátil-
si mylně v-světlu.je mé konstatování, že se na ;jeho stylizaci po-dívám a' přečtu si. ji. přičemž mu poděkuji zá to, že mi ji dal., 
jako souhlass. 

Prohlašuji že Vaše rozhodnutí v táto věci mi nepůsobí potí-
že, ne bot jsem dosud SICL nepropagpyal a nešířil. Lidi,- kteří se 
mi přihlásili ;sami .... jsem poučil -Qi'jtbm. ŽQ. -je třeba na konečnou DO--
dobu .;e ;ti počkaty nebot toto je pouhé provizoriím. 

• Jinak nadále- se modlím za to, aby laikové' dali najevo svoji 
iniciativu 'v, tom smyslu<' jak Vy sám jste se několikrát .vyjádřil. 
Tato náležitost ovšem vyžaduje spolupráci mnoha lidí nemůže být 
jen díle jednotlivce. V .rámci této aktivit v bude mít jistě i pan, 



„ 

Augustin Navrátil své místo' • nebot je všeobecné' známo, o co se za-
sloužil, To mu nikdo neupře.. Pro budoucnost je třeba s ním nadále 
počítat, Je třeba., a by ••• postupoval v jednotě s Vámi a dalšími, kte-
rým- leží na-srdci blaho Církve V 'Věřím že v tomto duchu bude také 
na Vaše upozornění reagovat, 

3 přáním p.evn^ho zdraví a. života v neustálé přítomnosti Boží. 
PhDr. Radomír Malý 

Drahý pane Augustine! Brno 6. 1. 1989 
Pokoj a dobro od Pána Ježíše Krista. 

.. .. Chápu. Vás plně... že asi nebude pro Vás lehké přijmout žádost-
Otce kardinála o zastavení akcí SKL. Byl u mne Tomáš a říkal mi, 
že chcete v tom pokračovat. 

Víte, v mém životě bylo už hodně situací, kdy.jsem se musel 
podřídit zákonné autoritě nebo vůli většiny. Tím ještě žádný ňe-. 
prohrál.. V životopisech katolických světců bychom snad u každého-' 
nalezli momenty kdy byli postaveni před volbu: buď poslechnout 
nebo pokračovat v započatém díle. My věřící máme zde jednu velkou • 
výhodu. Můžeme si říci s moudrým učitelem sv. Pavla G-amalielem: 
Bud. ̂ je toto dílo od Boha., a potom se je nepodaří nikomu zničit, ne-
bo je jen od lidí, .a pak se rozpadne samo sebou- V případě SKL te-
dy; budto je to od Pána. a potom se prosadí ve svůj čas, nebo je 
to dílo pouze lidský, .a pak se ni o nestane, když zanikne. Vy jste 
jistě přesvědčen",' že. je dl lem'Božím'. Pak " tedy. Viřte, "že "jeho "doba 
přijde, nebot Pán to má ve své režii, a jestliže Otec kardinál to 
pro tuto chvíli odmítá, potom je třeba-zde rozpoznat Boži vůli. a 
poslechnout. 

Toto není žádná Vaše prohra, jak byste se snad mohl domnívat. 
Udělal jste-pro Boží království jako málokdo v této zemi. Úspěch 
petice a Vaše•skuté Čně svědectví Evangeliu,•pro něž jste teď v psy-
chiatrické léčebně, jsou'toho důkazem nad slunce jasnějším. Rovněž-
tak .V"'m .nikdo nevezme prvenství iniciativy veřejného sdružení lai-
kátu, o jehož potřebě .v této zemi j"se.m, jak jistě víte, i já pře-
svědčen. Můj nesouhlas se ale týkal, jak jsem Vám psal v osobním 
dopise, napojení SKL na církevní struktury bez ohledu na námitky 
kněží a angažovaných laiků, kterým právě toto bylo soli v očích, 
nebot v tom viděli možné narušení určitých vazeb, byt ne oficiálních, 
llmuš by nezabránilo Vaše opakované prohlášení, že mohou vedle se- 
he ex:, s - o vat struktury veřejné a neveřejné. V teorii to sice zní 
pěkně, ele v praxí se taková myšlenka těžko prosadí v situaci, kdy 
už funduje delší .dobu neoficiální aktivita Církve v rovině diecézí ' 
a^farností. Nutně'dojde k tříštěni, která neprospěje nikomu. SKL 
mělo podle mého názoru zůstat jen v rovině občanské aktiv/i ty,'prorůst 
církevní struktury mohlo až později, když by vzešel právě z'jejich 
řad takový požadavek. Všechno toto je třeba"dělat po dohodě-s vysle-
chnutím připomínek lidí kterých;se to týká, též hledisko církevní-
ho práva je důležitá. 

Udělali jsme chybií. Přijměte to prosím ne jako' něco zahanbují-
cího. Každý.aktivista, který veřejně pracuje, chyby dělá a neznám 
tady žádnou výjimku. Dělám je já dělají je druzí, ano, i církevní" 
hodnostáři.včetně papeže, jenž je neomylný pouze ve vece«h víry a 
mravů.. :£;rrare humanum est - říkali staří Římané /myl i ti se je lid-
ské/. Pokorné přiznání vlastního omylu je zárukou růstu a zkvalit-



- 7 -

není díla, zaslepené setrvávání na "své" pravdě naopak degraduje to 
dobré, co bylo dosud vykonáno. Obávám se, Že všechno to, v čem jste 
nám do.3ud byl vzorem, by padlo v případě, kdybyste paňa kardinála 
nepošlechl a prosazoval pále SRX. To by neprospělo nikomu á vedlo 
jed: ne k neblahému sektářství, které by posloužilo jedině nepřátelům 
Církve, pro niž jste se tolik angažoval a tolik vytrpěl. 

Vá?.m Vám, dosud jste nikdy nezklamal naše očekávání; nezkla-
mete ani tecU Svěřte všechno do rukou Nejsvětější Panny a Matky, 
která V:%i jistě ukáže správné, řešení I ve věci 3I\L. zůstávám'na-
dále 7a£'.m. přítelem a oporou. 

v iris tu zdravím V-̂ s i celou rodinu. 
Radomír Malý 

DRUHÝ ROK ;MSiTíLE|í DUCHOVNÍ OBNOVY 
První neděli adventní jsme vstoupili do druhého roku Deseti-

letí cl. chovní obnovy národa, naší přípravy na milénium smrti sv. 
Vojtěcha a na vstup do třetího tisíciletí. Tématem letošního roku 
je Víru V MODERNÍM SVĚTĚ« Vychází z 1. přikázání Desatera a z Je-
žíšových slov "Vy jste světlo světa, l'y jste sůl země." 

Je to v určitém smyslu ústřední téma celého desetiletého pro-
gramu, nebot témata ostatních let vlastně poukazují na víru, kon-
krétně osvědčovanou v jednotlivých důležitých životních oblastech, 
jako je rodinný život, výchova a: vzdělání, práce a společenská od-
povědno~s.V apoď,~ V tomto roce sé' máme-'ptát-,"-ce dává víra nám a po 
může dát lidem a světu okolo nás. 

Víra je vlastně neustálý dialog. Bůh nás oslovuje nejen skr-
ze "depositum fidei" /poklad víry/, nýbrž i skrze "znamení času". 
Jak zdůrazňuje zejména 2« vatikánský koncil, musíme dobře znát 
svět, ve kterém žijeme abychom mohli současnému člověku zvěsto-
vat ev-~nTeliura jemu srozumitelnou řečí a mohli odpovídat v duchu 
Kristová rva .jeho nejpalčivě jsi otázky a ne j.naléhavě j ší potřeby. I 
my jsme přece moderními lidmi a máme jimi být plně a vědomě. Zpro-
nevěřili bychom se svému poslání být kvasem a solí, kdybychom se 
od sousá^uáhp svetaj. staromilsky a štítívě odtahovali a uzavírali 
se do seb-3 jako sektáři. Ale stejnou zpronevěrou by ovšem bylo, 
kdybychom ztratili křestanskou svobodu vůči ěvětu, kdybychom se 
nech íLi nei;titícky strhnout jeho módními směry a uhranout jeho 
ideologiemi a modlami ! 

Je dobr?, budeme-li v tomto roce hlouběji poznávat učení vi-
ry ale mime též přemýšlet o naší odpovědnosti z& svět, která 
z naší víry vyplývá. Bylo by užitečné, kdybychom si o tom ve spo-
lečenstvích přečetli v konstituci- 2. vatikánského sněmu Radost a 
•naděje ( 

V každém roce Desetiletí se duchovně solidarizujeme s urči-
tou skupinou ve společnost:;. . Loni to byli lékaři a zdravotníci -
vzpomeňme, jaký živý' ohlas měl říjnový Týden modliteb za všechny, 
kte :'í slouží nemocným a trpícím. Také pohotovost a obětavost, 
s níž naši věřící reagovali, na tragické události v Arménii /byt 
jejich akce oficiální propaganda třeba, připsala "svažákům z Prahy 
6"/, můžeme. alespoň do určité mír.y. chápat jako plod. Anežského 



- 8 -

roku, kte...ý si vytýčil službu trpícím jako jeden ze svých hlav-
ních úkolův 

Tento rok věnujeme těm, kteří pracují ve vědeckých a technic-
kých oborech* Jejich práce do značná míry ztvárňuje so.učashý svět 
5 měla byvtragická důsledky, kdyby nebyla doprovázena, prohlubová-na a dopliov^na hodnotami duchovního a mravního řádu. Dříve, zej-
ména v "inulém století - ale leckde přežívá toto pojetí?dodnes, 
např, naše marxistické školství se ho strnule drží - se myslelo, 
že mezi světem vědy a techniky a světem víry zeje nepřekročitelná 
propaste D -esní myslitelé však ukazují4 že..vědecký a technický přístup ke skutečnosti byl v jádře umožněn právě křestanstvím, a 
to zejména biblickým důrazem na to, "že svět "a příroda nejsou bož-
ské povahy, nýbrž jsou Bohem stvořeny pro člověka, aby.je pozná-
val, spravoval a přetvářel. /l)nes je'třeba zdůraznit druhou Část 
biblické zprávy o stvoření,-Že totiž-toto přetváření nesmí být 
manipulací a vvkořistováním,' ale odpovědným spravováním," doprová-
zeným úctou k životu a jeho Dárci. /Historikové vědy dnes .ukazují, 
nakolik metodologie novověkých věd vděčí právě-tolik : vy smíváné ;' scholastice s její systematičností a logikou. Zdá se, že spory 
vědců s církví na počátku novověku lze přirovnat nikoliv k boji 
světla a tm' ství, ale spíše k nedorozuměním mezi pubertálními 
dětmi z jejich poněkud úzkoprsými rodiči. 

Dnes v'da "dospěla" a zcela odrostla primitivnímu materialis-
mu s. vědeckému světovému názoru" /srovnejme např. Einsteinův zná-
mý text o vztahu vědeckého poznání a tajemství života./. Také cír-
kev jek ukazují např. dokumenty 2. vatikánského koncilu a dílo 
součas-: '.: papeže - v mnohém dozrála. Upustila podezíravého po-
stoje váái vědě /naopak se ujímá svobody vědců např. proti soudobým 
ideologií a srv„ např. projev papežův k vědcům v Kolínské katedrá-
le 16 < i, 19SO/ a stává se kompetentním partnerem v závažném dia-
logu o. budoucnosti světa, zvláště tam, kde se po všeobecném vystříz-
livění., z osvícenská naivní důvěry v pokrok znovu naléhavě kladou 
otázky* mravní a duchovní povahy. Jak předvídali sociologové, při-
cházejíc . doba znovu přináší velký rozmach zájmu o duchovní a ná-
boženskou pblastí Je smutné, že mnohde jsou různé sekty pohotověji 
připravené reagoyat na tuto velkou vlnu zájmu než tradiční církve. 

Jak je tomu s naší církví? Nakolik j3me schopni kompetentně 
vstoupit do dialogu; který si vyžaduje komplexní krize této společ-
nosti /a který se'jistě bude odehrávat především vně prostoru, kte-
rý ohraničila vládnoucí moc pro své ideology a poslušné kývaly/? 
Nakolik jsme schopni odpovědět na Žízeň mládeže po duchovní sféře 
života která je ještě intenzivnějsi než na Západě v míře, v jaké 
byla tato sféra potlačována? Nakolik: jsme schopni využít výhodu 
nezatíženosti instituční strnulostí /oproti církvím na Západě/, a 
nakolik jsme schopni překlenout nevýhody přetržené kontinuity, 
nízké vzdělanosti, mizivých možností komunikace .a vzájemného obo-
hacován' mezi jednotlivými křestanskými skupinami a duchovními 
směry která působí ve světě, ale1třeba u nás doma? Nakolik se 
otázk-m víry v moderním světě budou schopna otevřít společenství, 
které se oď^zsla za pečlivě zavřenými dveřmi a ne vždy se vyvaro-
vala mentality ghetta, a nakolik toho budou schopni knězi, přetí-
žení pasto ačními i mimopastoračními povinnostmi rutinní povahy, 
S_minimální xožr.ostí studovat, konfrontovat se přímo se zkušenost-
mi v jin^xh z. e-nich apod,? Nakolik rozpoznáme a využijeme skutečná 
šance -2. kolik uznáme a o re konáme své nedostatky, nakolik se v v va-
rujeme o';- áe•)/ dělat z nouze ctnost a nakolik se počáteční nadše-
ní p ' e • do podoby systematické práce? 

I na l.yto otisky nám naznačí odpověď druhý řok naší desetile-
té obnovy KOÁN 



- -9 -

ÍJMY3LY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA JÍNOR. 
Úmysl/všeobecný: Aby.kněží, řeholní.ci i laici modlitbou, skutky 

' pokání a svátostnóu praxí-svorně vzdávali úctu 
Bohu. a sloužili bratřím a sestrám. 

Úmy sí'. mi'si jní: Aby- na přímluvu sv. Klementa. Marie Hofbauera a 
ctihodné•Mlaďy byl u nás v.ždy-hojný počet povolání 
ke kněžství- a : k ž.i vů-t u • po kle e vange 1 ní c h • r a d.; 

SVATÍ jiLSkÜ¿/-TT ¿-ARIA HOPBAUER- /1 7'51 - JB2_0/ 
Ap estol" Va--s a vy a Vidné ¿ vlast ním. jménem. Jaří Dvořák, se. náro-

dil'T. v Tasovicíchu Znojma v Še.sko-německé rodině; proto 
si' jméno změnil na Hofbauer. Vyučil se pekařeny snažil sé studo-
vat a r. 177? odešel do Vídně a živil se tam pekařstvím. Po čase-
nalezl dobroditelky takže mohl studovat; po filosofických studi-
ích put'vkl do Říma, vstoupil tam do kongregace redemptoristů, po 
studiích, bohosloví byl vysvěcen na kněze a poslán do Pomořada do 
Stralsundu. Byl vsak ponechán ve Varšav? jako misionář. Zanedlou-
ho získalS(Vpolubratry tolik příznivců, že mohl obnovit kostel." 
Kázal polsky, německy a francouzsky, zpovídal a založil sirotci 
nec iŠkolu pro chudou mládež. Na vydržování těchto ústavů chodil 
žebrat i Varšava připadla, při dělení Polska Prusku, ale i Prusové 
Hofbsusra ctili., Teprve napoleonské vojsko redemptoristy r. 1808 
z. Varšavy vyhnalo. 

Hofbauer se opět uchýlil do Vídně, a to na předměstí. Nábo-
ženský život byl v A,katolické" Vídni v úpadku, vládla nevěra a 
lhostejnost k víře a rt> zmařil os-t v: Klement hlásal-neohrožena Boží 
slovo, Pikal: "Chce-li Bůh potrestat národ, dopustí, aby měl ne-
hodné vůdce." Ns Hofbauerova kázáni přicházeli lidé všech stavů, 

--někteří proto. ab̂ r se mu posmívali, ale odcházeli mlčky, cítilij 
že má pravdu. Posluchači přiklekali 'ke zpovědnici, Hofbauer byl 
často volán k nemocným, obraceli se :i zatvrzelí hříšníci. Zamýš-lel založit vychováv-ací katolický ústav, ale teprve r. 1818 bylo 
dáno císařské povoleni založit ústav pro mladíky všech stavů. Kle-
ment se neúnavně staral i o stravu chudých studentů, darované po-
níže a katy donášel chudým, lidem a.nemocným do bytů. :Za příznivého počasí chodil se svěcenými .mladíky po vídeňských ulicích, za-
stavoval se a vypravoval zajímavé příběhy.' Při zvuku zvonu se 
všcihni ulici pomodlili. Světec sám Žil chudě, sp ával málo, :io 
66. rok^ víno, potom navečer skleničku na posilněnou. 

Vl^kií úřady Klementa stále sledovaly, chtěly ho přimět, aby 
se bud • v:„:drp. své řehole nebo opustil Rakousko. Nakonec císař změ-
nil sv ,n:v í'lení o tomto "ne jlepším knězi" a redemptoristé byli 
schv--leví ^ kofbauerovi byl dán k dispozici kastel "Na nábřeží", 
aby pík/o;-kL o duchovní potřeby Čechů. Světec však už onemocněl a 
15- 'i"' •• i; 1320 zemřel. 

i'/.-•-Klement Maria Hofbauér říkával: "Dejte a bude dáno jsou 
dvě rodná sestry. Kněz, který věrně podle svého povolání žije, ne-
umře hladem. Kdyby na světě nebyl leč jediný chléb, onen kněz by 
- váho obdržel polovici, aby jej dal chudému. 



- 1 0 -

CTiHomá 
"la st ní sestrou knížete ;Boleslava II.- byla Mlada, • panna Bohu 

saslibeliá, v svatám; Písmu vzdělaná, náboženství • k^estaňskému oddâ -
ná pokorou nadaná v hovoru líbezná,' k chudým-,.a ,:SÍrQ.ťkium" ..Štědrá . 
příznivkyně a veškerou počestností mravů ozdobená. Ta se odebrala 
na' pobožnou pout do Říma' a bvla tam; .od otče apoštolská!.;: 'Vlídně přijata a pobyvší tam. ně jakým Čas, s dostatek so seznámila ^ rnniš-
skými pravidly, ••Naposledy pak papež na radu'' švýoli 'kardinálů, zvláš-
tě 'pak' chtě- přispěťi- dobrotivou p.omoei'1 novému .'kostelu, posvětil 
ji' na :abettý-ši' se změněným 'jménem' Marie a-, dál.-.jí řeholi' -siř i Bene-
dikta. a opatskou berlu. Potom nová' abatyše dosáhá:, apoštolského 
propuštěni, a požehnání, aby .přinesla- do země české .mnis s-kou řeho-
li;,'. j.elá dp drahé vlasti' se svým průvodem-- velmi potěšeným- Dojeli 
do 'kníž:feeího: . hradu- pražského a:kníže Boleslav uctivě' uví tal ' dlouho 
očekiv^heu: drahou sestru; i vzavše se za řuce":vešTl- do • příbytku.• 
kníže čího j; kde spolu sedíce : dlouho . se vzájemnými hovory . bavili'. 
Oné. vypravovala Svému- bratru o' mnohém, e-6 v Ttíno viděla nebů- sl.y ro-
sela pamětia---podivuhodného , a mimo to mu odevzdala li.st od- otce', 
apoštolského- proň určený jehož znění.bylo toto: 

'"J&n. služebník služebníků Božích. Boleslavovi, učni ve ví řo 
ka-tolické; apoštolské požehnání vzkazuje. Dcera naše, 'sestra tvá, 
jménem.- Mlada , též l\lari e . přednesla mezi jinými žádostmi , jimž ' ne-
lze odepříti, od tebe prosbu srdci našemu milou, totiž abý s ha-
sím svolením smělo bytí 'zřízeno- v tvém knížéctví de cti a slávě 
B.gží • církve..-b̂ s-kups-tyí-̂  T-o -my zajisté s' rado-stho-u: my š-lí. slyšíce, 
vzdali j&rne . díky Boku, jenž svou církev vždy i všude rczši řuje a' 
zvelebuje mezi všemi národy. A - proto z plnompcenství apoštolského 
a z moci sv. Petra, knížete apoštolů, jehoS jsme, ačkoli nehodni, 
přece. náměstkyj, svolujeme a schvalujeme a ustanovujeme, aby rři 
kostele '.sv". Víta a sv. Václava mučedníků .'povstalo:' sídlo biskupská 
při koátelepák sv. Jiří mučedníka aby byl. zřízen.pod řeholí sv. 
Benedikta a pod poslušenstvím dcery naší, ab.átyse -Marie, š-boř. sva-
tých- panen." 

A ihned, jak bylo nařízeno, podle'-'ú̂ ády-, knížete a abatyše byl 
kostel sv, Víta' určen pro budoucího biskupa, ''kostel pak sv. Jiří 
mučedníka .bvl na ten čas dán .abatyši Marii',, sestře knížete. 

Z K o srno vy kroniky : české 
."J.lada. se odebrala do • Říma . k.papeži •Janu XIII.- asi r. 966, bis-

kupství pražské .bylo zřízeno -.r, 973-Mladauctívaná-jako blaho-
slaven;' - zemřela.8, 2 „ 994 a byla'pochována u sv, Jiří, 

P.fc-.ne, poáli dělníky na svou Žen, aby všechny národy oslavovaly 
tvé 
Dej, aby kneží slovy' i příklady byli solí země a světlem světa. 
F Čij či- na.pomoc -těm,, kdo. trpí pronásledování--pro ,tvé:' jméno. 
Poslal jsi -učedníky- hlásat evangelium světu, podpírej ty, kdo 
hlásají tvůj vítězný kříž. 
Rozpomeň se na ty • kdo se dali do služby svým•bratřím, aby ani-ne^ 
úspěch ani nepochopení je nezbavovaly odvahy. 
Dej, at vydávají svědectví, aby lidé při pohledu na jejich dobré 
skutky oslavovali- Boha na nebesích. 
Chraň na všech místech světa ty, kdo o tobě vydávají svědectví. 



^APEáíG - DOBRÉ VYHLÍDKY PRO CÍRKEV 
Pod titulem "Nové možnosti působení církve v Maäarsku" při-

neslo O3servatore Romano z 2. 9- 1988 článek o .listu madarského před-
.•sedy vlády Károly Gros ze primasu katolické církve v zemi, kardiná-
lu- L á s z 1 o P á sk a imu. -

Podle .Grossových slov vychází maďarská vláda z toho, že "při 
uskutečňovaní společenských cílů může účinně pomáhat pouze církev 
schopná a fungující". Předsedův list je odpovědí na seznam církev-
ních přání-, 'která se v posledních měsících poslali vládě při řadě 
příležitostí primas Páskai, biskup-Endre Gyulay ze Szeged-Csanadu 
a'"biskup Jozsef Szendi z Veszpremu. 

Podle vývodů ministerského předsedy budou existovat značná 
•ulehčení při: vyučování náboženství. Modifikace ustanovení pro škol-
ní výuku náboženství je už v chodu "s ohledem na církevní přání", 
konstatuje Grosz;. Při náboženském vyučování dětí a mladistvých na 
farách se odstraňuje restriktivní opatření. V budoucnosti už "úřa-
dy nestanoví počet•věkových skupin, náboženské vyučování dětí a 
mladistvých nepotřebuje úřední schvalování a nevyžaduje se ani 
sdělení o účastnících. Ustanovení, podlé' něhož se vyučování, ve ví-
ře smí konat výlučně o nedělích, je' zrušeno. Pokud jde o exercicie 
mládeže, vyprošují si úřady "napříště pouze k informačním účelům 
roční program exercicií". Rozšíření církevní práce s mládeží samé 
necht "se uskutečňuje cestou vyjednávání a vychází z konkrétních 
a reálných oř-ní", zdůrazňuje předseda.vlády. 

Podstat ně .uvolněna mají.' být • též., ustanovení o řádových, epole-
čenstvích a o gymnasiích jimi '.vedených. V budoucnu aaj ± smět řády 
přijímat i osoby, jejichž činnost nesouvisí s vyučováním. Úřední 
povolení pro činnost učitelů na -.církevních školách se nebude mu-
set^obnovovat každoročně, nýbrž bude platné do odvolání. Povolení, 
dalších aualelek aa řádových .gamnásiích je dovoleno, "numerus  
clausus pro žáky zrušen. Kromě toho chce vláda dovolit zřízení 
učiliště, kde členové bývalého /'tzn. rozpuštěného/ cisterciáckého 
řádu mohou oýt nápomocni při formaci kněží. Konečně úřady chtějí 
svolit i k přestěhování Vysoké školy teologické piaristů v Buda-
pešti do nové budovy /stará už neodpovídá požadavkům/. 

Plánují se též uiehcení-pro církevní stavební"činnost při 
"dovozu zahraničních ďterů" a při nutném státním souhlasu pro za-
půjčení míst. "Podle našich představ bude nový náboženský zákon 
omezovat okruh těch církveních míst, která potřebují předběžný 
státní .souhlas," píše ministerský předseda. Zajištuje~také v bu-
doucnu možnost konání božítelových procesí a velikonočních oslav 
mimo bohoslužebné prostory "podle místních daností a dopravní 
bezpečnosti",' Stát napříště už nebude povolovat termíny církev- ' 
nich slavností, "přičemž nadále trvá povinnost je hlásit". "K roz-
množování oběžníků, příp, oficiálních sdělení biskupů už není nut-
né st .-.tni povolení. To bude v budoucnu jak právem, tak odpovědnos-
tí příslušného církevního vedoucího," praví se dále v listě před-
sedy vlády. V nejblizší době "není na pořadu dne" opětné povolení 
oněch řádů, které byly v roce 19 50 rozpuštěny. Nemůže jíť o obnove-
ní situace existující před 40 lety, nýbrž jen o úpravy na bázi dneší 
ních^spoueáe.nsk/ch a církevních předpokladů, . Necht se to bere v úva-
hu při do-3ua uskutečněném povolení nového ženského řádu, 2a zajiš-
těnou označuje Grosz duchovenskou činnost a udělování svátostí v 
nemocnicích a sociálních ústavech. Přístup duchovních správců do 
ústavů pro ••: chovu'-.mláděže a do věznic není v současnosti možný, 



- 12 -

ale hledá se řešení při zapojení příslušných orgánů. Zkoumá se 
také rozšíření možností církví v oblasti public.i s-tiky. Daňe-v-é 
úlevy požadované církví nejsou možné, ^le bu.d& .zvýšena státní pod-
pora církevní publicistiky. Ohledné zavedení alternativní služby 
pro ty, kdo odmítají, vojenskou službu'z důvodů svědomí, jak si ji 
přejé církevní strana, podává ministerský předseda uspokojující 
řešení s. vyhlídkou na rokjL989- Vojáci sami "smějí ve smyslu'nové-
ho služebního nařízení Maďarské lidové armády účastnit se během 
vycházky náboženských úkonů v civilním oděvu". 

-L-i-s-i--ministerského' předsedy obsahuje nakonec také při znání . 
k ochraně .rodiny "jako základní jednotky společnosti" jakož i 'vý-
slovné odmítání jakékoliv diskriminace pro příslušnost k nábožen-
stvím "To platí také pro pedagogy," dodal ministerský předseda vý-
slovně . Eventuálně se vyskytující porušení práva bude jako vždy 
důsledně vyšetřováno .,a budou Činěna nutné opatření. 

Podle H B 39/88 

Lviaďarský benediktinský opat z Pánonhalmy'zaujal v názoru na 
postavení katolické(církve v Maďarsku stanovisko zcela odlišné od optimistických oficiálních názorůi V článkuj: který uveřejnil časo-
pis .Reunion actualita, se dotýká dvou základních skutečností! 

1/ Maďarská církev se provinila nedbalostí, neuskutečnila; 
vnitřní církevní obr.cvu, vytýčenou II. vatikánským koncilem. Vněj-
ší nátlak by to podle .'o pat o va mínění nebyl "mohl překazit. 

2/ Druhé kritické zjištění úzce souvisí s prvním. Maďarská 
církev neměla, celkový rozhodný pastorální program, který by byl 
dal vnitřnímu církevnímu životu cíl a směr. Chvalozpěvy a optimis-
mus tisku nelze brát na lehkou váhu* Opat říká: "Ne vždy jsme ži~ 
li v rámci svých možností* V minulých .desetiletích maďarská církev 
začala vzkvétat, ale nevěnovala věci dostatečnou pozornost., ne-,  
viděl", svoji sílu, svoji podstatu, své možnosti. Přísloví říká 
'Pod nátlakem roste palma.' Mne se zdá, že to u nás néplatí. " 
0 politice t zv * "malých kroků" říká opat, že vnitřní obnova maďar-
ské oír .ve vyžadovala, aby se rozhodněji a většími kroky sama ob-
novila . m 

. V Ma-darsku Se na jaře 1989, ve-dnech 28. - 30. dubna, bude 
konat velké mezinárodní setkání křestanské mládeže, organizvané 
ekumenickou komunitou z Taizé. Místem^setkání - poprvé ve východ-
ní Evrcpě - bude jihomaďarské město Pe'cs /Pětikostelí/. Vedle tzv. 
"Koncilu mládeže" z iniciativy komunity Taizé a jejího převora 
Hegera Schutze se v minulých letech uskutečnila v nejrůznějších 
městech a zemích velká ekumenická setkáni mládeže s tisíci účast-
níky , 

V Pécsi budou účastníci přijati ve farních obcích. Mladí li-
de se budou setkávat spolu s katolickým biskupem z Pécse, Jozse-
fem Cserhatim, s Rogerem Schützern a jinými bratry z Taizé v měst-
ských kostelích k modlitbě, úvahám, rozmluvám a zpěvu. 

"Snažte se sdělovat to, co víte o Kristu, v prostředí, ve 
kterém žijete I" vyzval bratr Heger mladé v Paříži 4. 1. 1989-

X*V *V "V "V" "V "V" A A A A A A t 



- 13 -

O ZAKŽZh-NÉM OVOCI 
/Reakce na stejnojmenný článek v časopise Vlasta č. 48/1988/' 

Socialistická akademie v Brně pořádala republikové školení 
lektorů výchovy k manželství a odpo+ědnému rodičovství pod titu-
lem "Sexuální zdraví - součást zdravého způsobu života". Pnslucha -Či se tam dověděli od PhDť Podešvy, pracovníka MS,/ že byla schvá-
lena koupe západních filmů, zaměřených na sexuální výchovu, s tím 
úmyslem., Že tyto filmy budou dodávány na ZDŠ k prornítání školákůrn 
Náš stát tím chce vyrovnat krok se západními státy, které • zasvě-
cují děti do techniky pohlavního života ve snaze zabránit hrozivě 
se zvyšujícímu póctu těhotenství u dívek pod 15 let a šíření po-
hlavních chorob u děti pod 14 let 1/. 

Tento úmysl se. na Západě nejen nezdařil, naopak celou situa-
ci ještě zhoršili, Nejpřesvědčivějším důkazem toho je Švédsko 2/, 
které zavedlo jako první sexuální výchovu na základních školách. 
/Ukázku teto výchovy ocitujeme z Vlasty.: .'V:. sexuálníosvěta v ně 
kterých západních zemích ... učí děti i zacházet s prezervativy a 
dokonce děvčátka jsou známkována za to, jak navlečou ochranu na 
model mužského.pohlavního orgánu."/ Po 20 letech praktikování tét 
výchovy zveřejnilo švédské ministerstvo zdravotnictví statisti-
ku některých ukazatelů: počet těhotenství u dívek pod 14 let stou 
pl o 900 %, počet přerušehí těhotenství u dívek pod 15 let stoupl 
o 26C %. Zvýšil se i výskyt pohlavních chorob u dětí pod 14. let a 
kriminalita;mládeže. 

ikk.me oprávněné obavy, že morální podtext všech těchto západ-
ních filmů bude shodný s oficiálním trendem světových agentur OSN 
/a to jak UNFRA,'které řeší světové populační, otázky, tak UNESCO 
pro výchovu, vědu-'a kulturu 3/ /. Tuto'novou morálku lze shrnout 
názorně do několika stručných vět: "Nevázaný pohlavní život mla-
distvých je přirozený projev života. Máš na něj právo. Jen musíš 
být šikovný, aby'nedošlo k otěhotnění a abys nechytl pohlavní 
moc." 

Psychická úroveň dítěte v předpubertálním a pubertálním věku 
není ještě schopna pochopit á osvojit si etické mormý sexuálních 
a erotických projevů^ zamilovanosti, lásky, úcty, ohleduplnosti, 
přátelství 4Á -Naučit se řeči těla už v dětství," jak bylo řeče-
no na tomto Školení lektorům sexuální výchovy., znamená v těchto 
filmech.naučit děti technice sebeukájení a sterilního partnerské-
ho soužití. Bez solidního morálního základu otevře tato instruk-
táž naplno bránu k rekreačnímu /tj. lehkomyslnému, neodpovědnému, 
jen pro zábavu/ sexu mladistvých^ k promiskuitě, všeobecnému zne-
mravnění. Vyrovná tento zločin spáchaný na celém národě škodu 
ojedinělého případu tragického konce těhotenství jedné šestnácti-
leté dívky? /Tento případ uvádí redaktorka Nimrichtrová jako im-
puls pro.celou akci v úvodu reportáže./ 

Socialistické státy velmi dobře vědí, proč zakazují porno-
grafii a prostituci. Protože mravně narušený člověk se chová egoi 
ticky, neodpovědně, jeho personální vztahy a pracovní morálka 
jsou špatné. Není schopen založit a udržet prospívající rodinu, 
která je zárukou zdravé budoucnosti národa. 

kvropští demografové jsou znepokojeni klesající porodností 
v pos ...eanich 10 letech 5/. Ne potřásejme hlavou nad NSR, kde již 
r. 1934 klesla porodnost na podíl 1,32 dítěte na 1 Ženu, když u 
nás jsme r. 1987 už také pod 2,0, tedy pod úrovní, jež je nezbyt-



- 14 -

ná pro přirozenou reprodukci obyvatelstva. 
Dovolte nakonec ještě jednu skeptickou poznámku: 
Brněnské školení lektorů sexuální výchovy mělo op timistický 

•název "Sexuální zdraví - souč.ást- zdravého způsobu života"* ±ř, 1987 
byla svolána do Kodaně pracovní konferanbe SZO 6-, jejímž úkolem, 
bylo definovat pojem sexuálního .zdravízjistit faktory, které je 
ovlivňují, a navrhnout ukazatele, které by vyhodnocovaly stávají-
cí situaci, a společenské snahy na tomto poli v jednotlivých ze-
míčh. Byli přítomni odborníci ze 13 evropských zemí, z toho ze so-
cialistických bylo zastoupeno Polsko, ČSSR a Bulharsko. Dohodli 
se na • topí,-že • není mošno vytvořit, .takovou definici sexuálního 
zdraví která by byla platná pro celý svět. Jako jeden z důvodů 
ne^Äaru.bylo ujedeno, že při vytváření definice by bylo nutno vy-
mezit, které sexuální chování je tedy "zdravé", a tím by- z ní by~ 
1* vyloučeno jako "nezdravé" .chovám! řady lidí, což by mohlo vést 
-•tím pádem k omezováni jejich svoboiy. 

Kodaňská konference zjistila následující tendence ye většině 
zemí našeho kontinentu* které vyjadřují "probíhající změny v oblas-
ti" sexuality": 

Kladný postoj k sexualitě dospívajících*. 
Souhlas s pohlavním životem před manželstvím. 
Akceptování sexuálních projevů na veřejnosti. 
Častější ekonomická nezávislost žen. 
Pohlavní sebevyjádření, ženy- 'jak 'v manželství ,, tak i .mimo' ně. 
Páry, které vytvářejí'...'stabilní rodinu bez uzavření sňatku. 
Častější diskuse ná veřejnosti (^sexualitěantikóncépci a 

potratech* 
Pod, tímto posledním bodem ̂ 'diskuse' ,ö." antikoncepci a potra-

tech" se skrývá celosvětově -ro.zšířeně zaměření protiv lidskému-.„ži-
votu, dívající se .na dítě j^ko na břemeno., které omezuje svobodu 
ženy, snižuj^ životní úroveň rodiny a' vede k přelidnění světa. To-
to jedovaté zaměření světa veďe,pomaluj.ale jistě k vymírání tzv. 
západní civilizace*. 

X Y : Brno 
1/ J .ÍJ. ̂ .intamar ia ; The Soc ial Effects of Contracept ion", I.Rev.of 

NFP,č.3,roc.9 ¿1985/, str. 202 -219' 
2/ Nachrichten der europäischen' Bürgerinitiativen, zum Schutzc^der 

Menschenwürde.,' č.44/1988 
3/-Příručka UNESCO pro přípravu učitelů k populační výchově. -Cito-

váno z-.Článku: R.Cremina: "Education of Afric's 'Youth for Mar-
ria.¿'a . Bull .of the NFP Council of Victoria č.l roČ.,13 /1986/ 
str. 3 - 8 

d/ phDr n.xíozinajová CSc: Pedagogika pre rodičov-, Osvěta, Martin 
1988 

5/ Znepokojení demografové, Mladý svět č-50 /1988/ 
6/ Praktický lékař č.7 roč.68 /1988, str.279/ 
/Adresa: Vlasta, Jindřišská 5,. 116 08 Praha 1/ 

Jaká je naše láska k církvi? Vidíme v ní Krista - třeba zoha-
veného slabostmi a hříchy nás křestanů? Cítíme se spoluodpovědní 
za poměry v církvi? Co děláme, aby církev u nás, na tomto místě 
byla svetější, láskyplnější a tím věrohodnější v dnešním světě? 



- 15 -

DOTAZ N4-ČS. STRANU LIDOVOU 
Sekretariát ústředního•výboru Petrovice 30.12.19 
Československé strany lidové 
Revoluční 5) Praha- 1 - Staré Město 
Motto: 
"Pokud člověk ne-brání dobro, neodvratně se stává nositelem zla. 
Stává se jim i lhostejností. Není nic hroznějšího než lhostejnost, 
-protože právě ona rodí nelidskost." 

Vážené předsednictvo, 
už čtyři roky' cekám na odpověS mého dopisu,•který jsem zaslal 

k rukám ústředního tajemnika.br. JUDra: AndrŠe, ve kterém j'sen^se 
dotazoval, co ílělá lidové strana "ve prospěch těch občanů, kteří 
jsou pronásledováni pro své náboženské přesvědčení * Bylo to v sou-
vislosti s případem .soudního postihu mého přítele Jiřího Šnajdra 
z Mikulovic, který byl souzen tb, Že' se svými dětmi a nejbliž-
šími příteli četl Písmo svaté a zpíval náboženské písně; Ač tato 
Činnost j-j dovolena v souladu s ústavním právem zaručujícím nábo-
ženskou svobodu, přesto to bylo soudem kvalifikováno" jako maření 
státního dozoru a nebylo možno se odvolat proti tomuto rozhodnutí 
ani na nejvyšší státní orgány'» Dokonce, i ústřední tajemník br. Dr. 
Andrš se ktomuto zřejmému porušení práva přiklonil ve své pryní 
odpovědi tak dal.najevo, že ho porušování náboženských svobod 
nezajímá. 

Jistá víte, aspoň si. myslím, • že .'. byste• to 'měli vědět, že 
v současné dobe je z rozhodnutí soudu v psychiatrické léčebně 
v Kroměříži občan pan Augustin Navrátil. Je to stejný případ- per-
sekuce, jenom v jiném provedení, poněvadž tento občan ažvdo po-slední chvíle zastával velmi odpovědné místo hradlaře v ČSD,, což 
by nemohl dělat psychicky nařušený člověk. 

Domnívám se, že jdé o zneužití psychiatrie k.likvidaci člo-
věka, které se provádělo v padesátých letech. Můj dotaz směMje 
k tomu, abych se dozvěděl, zda výše uvedený přípai je součástí 
onoho boje proti náboženství, jak je uvedeno v knize ABC ateisty. 
V ní se píše, že .Marx a Engels nejen vytvořili teorii vědeckého 
ateismu, ale navrhli i praktický program boje dělnické třídy a 
její strany za úplncíu likvidaci náboženství /ABC ateisty str.4-0/. 
Také každý, kdo nespal ,při politickém školení, ví, že náboženství 
je považováno za nežádoucí společenský jev, který má mít kořeny 
ve vykořistovatelské třídě, a proto každá forma usmíření s nábo-
ženstvím je považována za revizionismus. 

V současné době se hodně hovoří o novém směru myšlení; proto 
bych rád věděl, zda pokračující persekuce věřících - jak o tom 
svědčí případ pana Augustina Navrátila - potvrzuje, že konečným 
cílem zůstává likvidace náboženství. 

Očekávám Vaši odpověď a zůstávám s' pozdravem 

Tengiz Abuladze 

Na vědomí; 
František kardinál Tomášek 
OV ČSL Bruntál 
MO ČSL Janov 
Dr, d:: kalous 

Stanislav Lekavý 
osada Petrovice 93 

793 84 Janov u Krnova 



- 16 -

LIST' KNĚZI SVITAVSKEHO DĚKANÁTU, FEDERÁLNÍ VLÁDĚ 
Federální vládě 6. prosince IQ88 
Československá socialistické republiky 
P r a h a 

, MY, knéží římskokatolické církve svitavského' děkanátu, shro-
máždění na naší pravidelně konferenci v Moravské Třebové, vznáší-
me rozhodný- protest proti odsouzení pana:, Augustina Navrátila k trvalému pobytu v psychiatrické léčebně. Tímto naším postojem 
se připojujeme k protestům ostatních kně-ží':a věřících v Českosloven-
sku, především k stanovisku českého primasaarcibiskupa' pražského, 
Františka kardinála- Tomáška. 

.2 tohoto' důvodu souhlasíme; a zt ctožnn jer.e se .se zamýšleným 
shromážděním- věřících na náměstí Míru v Olomouci 'v neděli 'li* pro-
since 1988. 

•Rovněž chceme důrazně vy j ádřit. haše: znepokojení a náš nesou-
hlas se- situací římskokatolické církve v naší olomoucké- areidiecé-
zi. Ve -středu 30. listopadu.1988- uplynul rok od smrti našeho Otce 
.biskupa Mons. Josefa Vra.ny'. a dosud přes všechna známá -rčení -o dob-
;ré'vůli -státní správy •nemáme' -biskupa. Tím- naše arcidiě.céze postrá-
dá.'řádné- vedeni. Jak známoj vo vet širo ostatních diecézí Čech, 
Moravy a Slovenska nemají biskupa už "léta, no-li celá desetiletí. 

Deset podpisů kněží v.duchovní správě svitavského- děkanátu 
/.všichni přítomní-/. . 
Ná: vědomí:1 Federální shromáždění 

• Se kr-e t ar i á-t .- vl-ády ,.CSfi. -pr o.:. vě c i. - cí r k e vní - • -
•KNV hro dec •• Král pvé" • ̂  sé-kr e tari át" '"pro věc'i' • e í rke vní • 
• ONV Svitavy-. - tajemník' pro věci'církevní 
• arcibiskupství'olomoucké - Dr. F. Vymetal 

Odhlasování -dětí z. ..náboženství 
pí Moravy ̂  ale hlavně ze. Slovenska došly.'správy o nátlaku na 

rodiče, aby odhlásili děti přihlášené na.-.hodiny náboženství ve. 
školo; Uplatňují se přitom známé hrozby.-' ' 
- • • Jo tři;ba eyidovat tyto případy. Napište podrobně i se jmény, 
daty-a. okolnostmi o takovém protizákonném.jednáni školy na- přísluš-
ný .'biskupskýrůpad a současně na vědomí .otci,, kardinálovi Tomáškovi 

;;do ťr.ahy /Hradčanské nám-. 16/ K rukám-'právní komise-. 
• Ma 1 á p ř.i- p o mí nk a ; -Od hl á š e'ní se- pod áv é" tam', kam byla •• d áha při-

hláška, tedy na farní úřad! 

Gá.ndhího cena manželům. ..Kaplanovým. Světovým-tiskem proběhla " zprá-
va ze " na svetověíÍL "setkání.. mládeže ,.' svolaném' letos komunitou T.ai-
zé do Paříže , byli" vyznamenáni vedle arménské- ženy Aghavni' a indic-
ké Luey Singhově -/ži-'o'e 20 Tát mezi chudáky v předměstí Kalkaty/ také 
Jiří _ a- Marie Kaplanovi z. Prahy. V- odůvodnění"-se píše, že jejich-
"dům je místo jedině Čněho. přijímání příchozích. Cena nesoucí jméno 
"Mahátmy Gándhího'" byla založ-ěna na světovém setkáni-T.aizé v indic-
kém Madrasu a letos byla udělena potřetí. Není spojena s peněžní 
částkou, -j.e to: jen- čestné uznáni. 

X X X X X X X 



- 17 -

LIST M. KAPLANOVĚ PŘEDSEDOVI VLÁDY ČSSR 
Vážený pán 10. prosince 1968 
L. Adamec 
předseda vlády CfíSR 
Nábřeží kpt. Jaroše 4 
Praha 1 

• Vážený- pane předsedo, 
spolu s mnoha jinými občany jsem rozhořčena nad událostmi 

v posledních měsících.' Zatímco v Sovětském svazskutečně probíhá 
obrodný proces,: u nás touha po svobodě se zahání pendrekem, jaká-
koliv snaha'1 po'aktivní ihiciative je y zárodku násilím podupána-a 
lidé, kteří o něco usilují a chtějí uskutečnit ideál lidštějšího 
a pravdivějšího života, jsou bez zábran věiánění. Namísto co byste 
nastavili zrcadlo skutečnostem, které nás všechny trápí - nepořádku, 
korupci, kariérismu, prólhanostij ekonomickému i morálnímu úpadku-
slyšíme a čteme stále tytéž fráze a jsme svědky násilí a bezhlavé-
ho- zatýkání těch, kteří být jen mlčky prdtěstují. Zamýšlíte se nad 
naší mládeží? Vzali jste ji. všechny ideály, nikde kolem sebe nevi-
dí , že by poctivá práce byla spravedlivě odměňována, právě naopak -
rok od roku ̂ odříkávajívve škole jiné lži, kterým se- učí,, a jsou ne-
ustále konfrontováni s pokrytectvím, takže hamnbze: nevědí, proč poctivě pracovat a také proč vlastně žít. A najde-li se^hrstka 
těch, kteří mají víru v člověka a' v nadšení a ideáluchtějí něco 
opravdu dělat, .iniciativně o něco usilují) strčíte je do vězení 
a je to. iViám na mysli především, ty mladě.-Hanku iíá r var: o v o u. ( T o -máše Dvořáka a Luboše Vydru. Prosím Vás-- snažně-,_ ,pr.opustite je na 
svobodu. Vy přece musit .e vědět to,, co vm lid teto žerně, totiž že 
jsou nevinní. Proč se vůbec tolik bojíte otevřeného dialogu? Už 
to samo označuje' špatné svědomí; "Ten, kd:o- ví, .Že je na svém místě 
a dělá věci dobře, nemusí, se bát dialogu ani- kritiky. Ne nadarmo' v máme v našem národě 've 'svém znaku "Pravdá vítězí". Ona zvítězí, at 
-chcete nebo nechcete r ale jde o. toj kolik lidských žívo.tů to bude stát a kolik mučedníků ještě zplodí tato doba. 

.. Hluboce so mě v poslední dob.ě také dotklo "uvě"á'hěfií' 'pana- Augus-
tiná Navráoila v psychiatrické léčebně, f/,néM .pana -N avrátila řadu 
let. Znám celou jeho rodinu. Mají -9 dětí, jezdila jsem k-nim do 
rodiny. Je to Člověk obdivuhodný, inteligentní, neobyiejně praco-
vitý a. schopný. Člověk skrz .naskrz pravdivý a čestný^ odvážný a 
statečný a spravedlivý, dobrý. To, že jste z něho uéSlali blázna, 
je neodpustitelná hanebnost. Ovsem že je 'he bezpečný" pro úřady ten, 
fedo odhaluje jejich .nepravosti, kdo nemlčí k bezpráví, kdo buší 
do svědomí národa a zveřejňuje skutečnosti, které nejsou yládě ke 
cti. /Mám na mysli některá podezřelé úmrtí : knězi'./ Odpustte , že 
nijak nekrotím své rozhořčeni. Chovám'naději, že porozumíte mému 
pohnutí. Jste pře-ce předsedou vlády, - mat e zajisté k dispozici .. 
i prostředky, jak tyto pobuřující záležitosti napravit. Snažně 
•Vás prosím, učiňte, co je- ve Vašich sálách-!- Vratts jmenovaný::. . 
uvězněným mladým lidem svobodu a pana Navrátila jeho rodině a "ob-
čanskému životu. Staňte se tím, jehož jméno by mohlo být světlým 
oísmem psáno v dějinách našeho národa. Zasadte se o spravedlivěj-
ší a dokonalejší řád. Děkuji Vám; jestliže můj hlas nepřeslechne-
t 3 . 

S úctou ^larie Kaplanova 
Ceskomalínská 47 
Praha 6 



- 18 -

POUTI 
V druhém roce Desetiletí duchovní obnovy ni budeme moci při-

pomínat dva 'světce ~ redemptorisťy, jimž je tento rok zasvěcen, na 
místech,, '. která' jsou v naší vlasti nerozlučně..1 Opojena s 'je.jicE.1 ži-
votem: 
sv, Klement Maria Hofbaue.r 71751 - 1820/, nar. v Tagovicích, apoštol 
Varšř-vy a Vídně, 

'•'• pouti: 2-0':,;,.a;'-21. v Brně a pašovi cích j 
sv. Jan Kepomuk•.Neumann /1811 - 1860/, nar. v. Prachaticích, biskup 

" a zakladatel' škol v USA, 
pouti 17. a 18. 6. v Českých Budějovicích a Prachaticícn. 
Cůlý rok se budeme modlit za pracovníky ve vědě a technice a 

za duchovní prohloubení soačasné kultury, a civilizace. 

Z P R Á V Y . 
V a t i k á n 

Posv. kongregace pro nauku víry oznámila, Že instrukce Donům 
vitae o respektování lidského života a důstojnosti poození, která 
byla vydána v $noru 1987, má věroučnou autoritu. Věroučné body'"to-
hoto dokumentu jsou jasně a organicky vyloženy a církevní učitel-
ský úřad je stále pokládá za platné a závazně. /Viz TOČ. 11987V 

25. výročí setkání Pavla VI. a ekumenického, patriarchy Athó-
nagora v sídle apošt. delegace v Jeruzalémě jsme si připomněli 
5. I.. Od tohoto prvního.setkaní pokračuje dialog mezi církví kato-
lickou a pravoslavnou a zaznamenal značné pokroky. 

6» 1. ohlásil SVÍ Otec, že se bude konat zvláštní zasedání sy-
nodu afrických biskupů s tématem: Církev v Africe na prahu 3. tisí-
ciletí. Tím vyhověl opakovaným Žádostem afrieJ^ých biskupů, kněží 
i laiků, kteří touží, aby pe vytvořila organická pastorální jedno-
ta na celém.africkém kontinentě. Církve v Africe jsou poměrně mla-
dé a rychle vzrůstají 1 Na^celém kontinentě je 75 milionů katolíků 
z celkového počtu 572:milionů obyvatel, tj. 13,1 %. Je tu 481 bis-
kupů a 19 tisíc kněží, Sy.iOtec yěnuje církvi v Africe mimořádnom pozornost; -letés v dubnu ji nav st J. ví postvrté. •* , 

V r a n c i e 
Setkání evropské mládeže v Paříži /30.12. - 4.1./ poslal Sv. 

Otec telegram a povzbudil mladé, aby vytrvali v odvaze žít s chu-
dými a s těmi, kdo se snaží o smíření křestanů a o pokoj mezi ná-
rody tím, že svým životem následují Krista a tento život darují dru-
hým. Také generální tajemník OSN zdůraznil ve svém telegramu úsi-
lí těc-h mladých,- kteří se snaží, aby naše -země byla' obyvatelná a 
lidé solidární. Jejich úsilí je povzbuzením i pro pracovníky OSN. 

Mladí .se scházeli ve farních kostelích k modlitbám, k deba-
-tám na půdě katolické university a několik velkých shromáždění se 
-••'konalo' v největších pařížských kostelích a halách. Jedno důležité 
setkání bylo .ve velké hale UNESCA za přítomnosti genrálního ředi-
tele UNESCA. V úvodním projevu bratr Roger z Taizé zdůraznil, že 
dnešní Evropa je poznamenána rozděleními, nedůvěrou a někdy i po-
dezříváním. Tato situace se může a musí změnit. Proto mladé vy-



_ 19 ~ 

-••zval;'k!částečně závisí i na mladých, aby velká evropská rodina vy-
šla s období - hedůvěrý '.a. tak vstoupila do 3. tisíciletí, v němá...bu-
-de mokno vybudovat vzájemnou důvěru a lásku. Toho•cíle,.se dosáhne, 
je st li ze 3 2 tisíc mladých,, kteří '.jsou nyní v"'Paříži a naslouchají 
mi. se do toho pustí s celou dusí. To vsak vyžaduje od každého 
z náe'' téměř'neuvěřitelné obrácení srdce. Pokračujeme:v budování 
důvěry na této zemi.'-Chceme vstoupit do období porozumění a lásky, 
a to.i velmi praktickou činností." V závěru bratr Roger'oznámil; 
že- se .3 pěti dětmi pěti kontinentů vydá na cestu .Evropou,by .-se 
podle možnosti setkal :s hlavními představiteli jednotlivých evrop-
ských států. Cíl cesty označil takto": "Chci. tyto představitele po-
žádat, aby' učinili všechno, 30 je .v jejich' silách, aby se "urychli~ 
l-ó budování velké evropské•rodiny." k; • 

R u m u n__s__k O" 
1. 12c 1948 byla rumunská katolická církev byzantského obřadu 

postavena vládním dekretem mimo zákon. Přestala existovat"církev, 
která 250 let stála ve službách rumunského národa a kulturně "vý-
chovnou činno.stí p o d s t a th ě přispěla k jeho o b r o z e ň-í»• • Důvody ...byly ' 
dva/ politický "a nábokenškyv Politickou .příčinou byl .marxisticko-
'"ateisti cký režim "který pokládal církev,pro /-její .spojení s 'Římem 
za nebezpečnou; a nepřátelskou. Druhým • činitelem-' by la,, rumunská ,-pra-
voslavn' církev; chtěla- pod svým patriarchou sjednotit všechny Ru-
muny a vláda ji podporovala. Začalo 'zastřešování•a"opatření„ jež 
zbavila katolickou ̂ církev- vs,eha;. májetku,,̂  škol..,' seminářů...a. charita-
tivních ústavů.' Pak ""se . přešlo k násilnostem' pro ti ' knězi m a věřícím 
a k' hromad:ikmu zatýkáni a vězněni;/ Uniats-tí biskupové energicky 
odmítli splynutí 3 oravoslavnou církví. Byl' zakázán i veškerý ka-
tolický ' tk Sk,. Pravoslavná církvi . se podařilo získat skupinku .36 
kně^í. .kteří podepsali tzv. sjednocení ; nepodepsal ani ...jeden'bis~ 
kup. Ti.'a e dřel i všichni ve vězení 'kromě 'budoucího kardinála in • 
pectore 'Julia• /zemřel 1970 v'klášterní internaci/.. Římskokatolic-
ká. círke i vsak'-'existuje i dnes. .tajně, Má 3 biskupy a větší počet 
kněží, ;-:te:'ki. mohou sloužit liturgii a udělovat-svátosti . jen ' v • sou-
kromých b"/te'ch, za což jim stále 'hrozí vězení.» Dost četní jsou i 
řeholníci a řeholnice, rostou-i povolání. Svěcení knězi je tajná. 
Potvrzuje se staře fčení, že dírkev sílí a vzkvétá krví mučedníků. 

Č "í "n __a " 
V Číně je nyní více.než 100 milionů věřících, asi 10-obyva-

tel; většina .z nich jsou rolníci. Brzy mají být v .'knihkupectvích 
takédc dostání ' bible;. byla uzavřena s.mlo.uva me si" lír est an sko-u orga-
nizací Ami t v Foundation." a nakladatelstvím "Xinhua Bookstore1'. Zá-
'jek o bible .:• vzrůstá'; ze jména .mezi profesor a studenty, kteří se 
zabývá jí.západní literaturou a 'dějinami,; 
I n j3 i' e 

. Podle zprávy Papežského ústavu pro -zahranicni misie extrémní 
hinduistieká. .skupina rozšířila" po celé .zemi prohlášení, v němž vy-
zývá obyvatelstvo, aby povraždilo, všechny -c-izí křestanské misioná-
ře -jako první krok kvobrácenívvšech indických křestanu•na hinduis- mus, .JCxtráwisté obviňují kře stany-, .ze každý rok snědí 200 000 kusů 
hovězího dobytka../pro hinduistu..-ge :kráva. posvátná/ a Že od nabytí 
nezávislos dva tisíce cizích misionářů obrátilo na křestanství 
1 5 v 5 m'j licnú obyvatel'-



M IR *' 

S O U 5 A 3 N O POSLÁNÍ _CÍRKVE 
Arcibiskup smolenský a vjazemský Kirill 

Hlavní pro nás v uplynulém roce byly přirozeně oslavy 1000. 
výročí pokřtění Rusi. A nejpamátnějšíra. pro nás byl sněm církve, 
který schválil ustanovení o správě Ruské pravoslavné církve. Usne-
sení sněmu se týkají všech sfér církveního života, především pří-
pravy duchovenstva, zvyšování mravní, intelektuální a duchovní 
úrovně kněží, jakož i různých aspektů vydavatelské činnosti a ná-
boženská výchovy věřících. Taková usnesení byla přijata poprvé a 
budou-li náležitě plněna, můžeme mít' za to, že byl položen základ 
k normalizaci vnitřního života pravoslavné čírkve. 

Minulý rok byl pro SSSR jedinečný: byl,učiněn naplnit 
reálným obsahem hesla Říjnové revoluce, mimo jiné proklamovaná 
p^ávo na svobodu svědomí. Dosud totiž existovala nanejvýš paradox-
ní situace* Podle sovětského zákona mohl být duchovní zvolen do 
kteréhokoli orgánu moci, dokonce do Me^vyššího sovětu. To se, jak . 
známo, nikdy nestalo, ale formálně takové právo existovalo. Právo 
spravovat farnost, kde každý den slouží bohoslužby, však duchovní 
neměl., Tato diskriminační struktura byla vnucena církvi v tom slo-
žitém období, kdy z administrativní zvůle byly zavírány stovky 
chrámů a byl sledován nepředstavitelný cíl: skoncovat do konce se-
dmdesátých let s náboženstvím, 

Co přináší církvi nové ustanovení? Vychází z principu kolek-
tivnosti, tzv. sobornosti. V sociologických kategoriích lze pojem 
sobornosti interpretovat' jako církevní demokracii, volitelnost 
většiny orgánů církevní správy. Bude-li ustanovení důsledně dodr-
žováno, vytvoří se podmínky pro napravení četných výkyvů sovětské 
minulosti. Církev má nyní nové možnosti. To je mimořádně závažné 
chvíle. 'lusí využít všechny síly k mobilizaci vnitřních zdrojů, 
k tomu, aby náležitě uskutečňovala své poslání. Její poslání je 
jediné prosazovat vznešené mravní ideály a pečovat o duchovní 
výchovu Člověka. 
Nová cob^ 1/89 str. 29 

'OBSAH 
Bez_respektování menšin nelze dosáhnout pokoje 
Dopis 0. kard. Tomáška předsedovi vlády 
Otazníky kolem "Sdružení katolických laiků" 
List R. Kalého 0. kard. Tomáškovi' 
List li. Llalsho A. Navrátilovi 
Druhý rok Desetiletí duchovní obnovy 
Sv, Klement Maria Hofbauér - Ct. Mlada 
Maďarsko - dobré vyhlídky pro církev 
0 zakázaném Ovoci 
Dotaz na Ss. stranu lidovou 
List knězi svitavského děkanátu - Odhlašování dětí 
Gándhího cena manželům Kaplanovým 
list M. Kaplanové předsedovi vlády - Pouti 
Zpr-vy 
Současnost: Poslání církve v SSSR 

1 
3 
4 
5 
6-
7 
9 

1 1 
13 
15 
16 
16 
17 
18 
20 

Víra je tajemství které z člověka Činí příbytek Boži. 
0~f 1 T7 i oř* ámon + 


